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Informacion i përgjithshëm

Gratë shtatzëna janë nën mbrojtje të veçantë në Gjermani. Ato kanë të drejtë për këshillim, kujdes
mjekësor dhe mbështetje me blerjet e reja për fëmijën e tyre. Nëse jeni shtatzënë, së pari duhet të
vizitoni një gjinekolog. Atje, duhet t'i nënshtroheni kontrolleve të rregullta për kujdes parandalues.
Si nënë, do të merrni gjithashtu një dokument me informacione të rëndësishme në lidhje me
shtatzëninë tuaj, shëndetin tuaj dhe shëndetin e fëmijës suaj. Dokumenti quhet "Mutterpass" dhe
duket kështu:

Mbajeni gjithmonë me vete këtë dokument në rast emergjence.

Mund të kontaktoni një shërbim këshillimi për shtatzëninë para lindjes. Atje do të merrni
mbështetje dhe do të mësoni se çfarë duhet të dini dhe të bëni në lidhje me shtatzëninë dhe
lindjen e fëmijës.

Pas lindjes, ka shumë gjëra për t'u sqaruar me autoritetet gjermane për t'u siguruar që ju dhe
fëmija juaj të kujdeseni mirë:

certifikatë lindjeje
Fëmijët e porsalindur duhet të regjistrohen në zyrën e gjendjes civile. Në zyrën e gjendjes civile, do
të merrni certifikatën e lindjes së fëmijës suaj së bashku me dokumentin tuaj të identitetit,
certifikatën e lindjes dhe, nëse është e aplikueshme, certifikatën e martesës.

Pajisjet fillestare
»» Gjëra thelbësore për foshnje

Ndihma për fëmijë
Nëse njëri prind i fëmijës suaj të porsalindur jeton ose punon në Gjermani, ju mund të merrni
ndihmë financiare për fëmijën tuaj në kushte të caktuara. Mund ta diskutoni këtë me »» Qendrën e
Këshillimit për Gratë Shtatzëna .

Ndihma prindërore
Nëse ju si prind keni një leje qëndrimi të përhershme, keni të drejtë të  Ndihma prindërore është
në dispozicion. Mund ta diskutoni këtë në »» shërbimin e këshillimit për gratë shtatzëna .

Leja prindërore 
Leja prindërore është një pushim i papaguar nga puna për nënat dhe baballarët që kujdesen 

dhe i rrisin vetë fëmijët e tyre. Gjatë kësaj kohe, nuk keni pse të punoni dhe nuk merrni asnjë

https://integreat.app/muenchen/sq/f%C3%ABmij%C3%AB-t%C3%AB-rinj-familje/shtatz%C3%ABnia-dhe-lindja/k%C3%ABshillimi-p%C3%ABr-shtatz%C3%ABnin%C3%AB/
https://integreat.app/muenchen/sq/f%C3%ABmij%C3%AB-t%C3%AB-rinj-familje/shtatz%C3%ABnia-dhe-lindja/aplikoni-p%C3%ABr-nj%C3%AB-certifikat%C3%AB-lindjeje-p%C3%ABr-t%C3%AB-sapolindurit/
https://integreat.app/muenchen/sq/f%C3%ABmij%C3%AB-t%C3%AB-rinj-familje/shtatz%C3%ABnia-dhe-lindja/pajisjet-e-para-t%C3%AB-bebes/
https://integreat.app/muenchen/sq/f%C3%ABmij%C3%AB-t%C3%AB-rinj-familje/aplikoni-p%C3%ABr-p%C3%ABrfitimin-e-f%C3%ABmij%C3%ABve/
https://integreat.app/muenchen/sq/f%C3%ABmij%C3%AB-t%C3%AB-rinj-familje/shtatz%C3%ABnia-dhe-lindja/k%C3%ABshillimi-p%C3%ABr-shtatz%C3%ABnin%C3%AB/
https://integreat.app/muenchen/sq/f%C3%ABmij%C3%AB-t%C3%AB-rinj-familje/shtatz%C3%ABnia-dhe-lindja/k%C3%ABshillimi-p%C3%ABr-shtatz%C3%ABnin%C3%AB/
https://familienportal.de/familienportal/familienleistungen/elterngeld
https://integreat.app/muenchen/sq/f%C3%ABmij%C3%AB-t%C3%AB-rinj-familje/shtatz%C3%ABnia-dhe-lindja/k%C3%ABshillimi-p%C3%ABr-shtatz%C3%ABnin%C3%AB/
https://familienportal.de/familienportal/familienleistungen/elternzeit
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pagë. Për të kompensuar, mund të aplikoni për ndihmë prindërore, për shembull. Mund ta merrni
lejen prindërore para ditëlindjes së tretë të fëmijës suaj. Gjithashtu mund ta merrni një pjesë të saj
midis ditëlindjes së tretë dhe të tetë. 
Gjatë lejes prindërore, ju jeni të mbrojtur nga pushimi nga puna në një mënyrë të veçantë. Pas
lejes prindërore, në shumicën e rasteve, mund të ktheheni në punën tuaj të mëparshme. 
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